B
Esticador - Gancho Olhal
Manilha - Curva Pesada e Alloy Manilha - Reta Pesada
C
F E
AD
B
Esticador - Maleável - Gancho Olhal

Acabamento : Pintura epoxi vermelha
Fator de Segurança : 5 x a carga de trabalho
Gancho Giratório - Aço Carbono
Referência
Rosca
Diâm. do
cabo
Dimensões (mm)
Carga de
Trabalho
Peso
Unit.
Pol. A B C D E F (kgf) (kg)
EGOM-05070 3/16” 1/16” 70 45 47 8 8 9 30 0,035
EGOM-06094 1/4” 3/32” 94 60 58 8 10 10 35 0,060
EGOM-08125 5/16” 1/8” 125 75 74 10 11 14 60 0,105
EGOM-10150 3/8” 3/16” 150 80 77 12 12 16 100 0,150
EGOM-12190 1/2” 1/4” 190 115 115 13 17 20 145 0,395
EGOM-16230 5/8” 5/16” 230 140 140 15 19 22 270 0,680
EGOM-20280 3/4” 3/8” 280 175 170 18 27 30 420 1,260
EGOM-22283 7/8” 1/2” 283 180 175 21 29 30 490 1,770
EGOM-24350 1” 5/8” 350 200 200 25 31 36 600 2,300
Referência Dimensões (mm)
Carga de
Trabalho
Peso Unit.

GOCT-0500 GOST-0500 187 51 166 23 49 47 5.000 3,340
GOCT-0750 GOST-0750 230 62 195 30 59 56 7.500 6,260
GOCT-1000 GOST-1000 256 72 215 32 65 66 10.000 8,300
GOCT-1500 GOST-1500 317 90 260 40 87 78 15.000 15,720
Referência
Rosca
Diâm. do
cabo
Dimensões (mm)
Carga de
Trabalho
Peso
Unit.
Polegadas A B C D E F (kgf) (kg)
EGOF-05070 3/16" 1/16" 70 49 49 7 8 10 58 0,040
EGOF-06110 1/4" 3/32" 110 76 76 9 10 14 70 0,090
EGOF-08110 5/16" 1/8" 110 90 90 11 11 15 105 0,140
EGOF-10120 3/8" 3/16" 120 105 105 15 15 21 240 0,370
EGOF-12125 1/2" 1/4" 125 104 104 15 18 21 240 0,370
EGOF-16170 5/8" 5/16" 170 134 134 20 23 28 450 0,840
EGOF-20195 3/4" 3/8" 195 190 190 22 26 34 690 1,510
EGOF-22220 7/8" 1/2" 220 198 198 27 30 34 850 1,880
EGOF-24255 1" 5/8" 255 224 224 28 34 38 1000 2,740
A E
B C
D
Gancho Olhal

Norma : US Type
Referência
Diâm. do
corpo
Diâm.
do pino
Dimensões (mm)
Carga de
Trabalho
Peso
Unit.
Polegadas A B C D E F G (kgf) (kg)
MCPR-005 3/16" 1/4" 5 6 32 17 9 29 12 250 0,020
MCPR-006 1/4" 5/16" 6 8 41 24 12 37 14 300 0,050
MCPR-008 5/16" 3/8" 8 10 59 27 14 42 17 400 0,090
MCPR-010 3/8" 7/16" 10 13 47 34 17 49 21 600 0,110
MCPR-013 1/2" 5/8" 13 16 74 44 20 60 27 1.000 0,280
MCPR-016 5/8" 3/4" 16 19 101 59 27 78 34 1.600 0,520
MCPR-019 3/4" 7/8" 19 22 106 58 33 101 39 2.500 1,021
MCPR-022 7/8" 1" 22 25 123 71 39 113 45 3.200 1,250
MCPR-025 1" 1.1/8" 25 29 141 78 40 121 51 4.000 1,750
MCPR-029 1.1/8" 1.1/4" 29 32 155 87 48 141 58 5.000 3,090
MCPR-032 1.1/4" 1.3/8" 32 35 179 100 58 162 64 6.300 4,310
MCPR-035 1.3/8" 1.1/2" 35 38 196 106 58 171 73 8.000 6,010
MCPR-038 1.1/2" 1.5/8" 38 41 212 120 61 184 74 10.000 7,800
MCPR-051 2" 2.1/4" 51 54 280 159 76 239 105 16.000 20,410
Referência
Diâm. do
corpo
Diâm.
do pino
Dimensões (mm)
Carga de
Trabalho
Peso
Unit.
Polegadas A B C D E F G (kgf) (kg)
MRPRA-006 1/4" 5/16" 6 8 45 25 13 37 17 500 0,040
MRPRA-008 5/16" 3/8" 8 10 50 27 14 43 21 750 0,070
MRPRA-010 3/8" 7/16" 10 13 60 30 17 53 27 1.000 0,130
MRPRA-013 1/2" 5/8" 13 16 77 42 22 71 31 2.000 0,290
MRPRA-016 5/8" 3/4" 16 19 99 53 28 86 39 3.250 0,510
MRPRA-019 3/4" 7/8" 19 22 115 60 33 104 47 4.750 0,980
MRPRA-022 7/8" 1" 22 25 133 72 37 115 55 6.500 1,450
MRPRA-025 1" 1.1/8" 25 29 151 82 44 135 60 8.500 2,135
MRPRA-029 1.1/8" 1.1/4" 29 32 169 83 48 145 69 9.500 3,050
MRPRA-032 1.1/4" 1.3/8" 32 35 184 97 52 169 75 12.000 4,000
MRPRA-035 1.3/8" 1.1/2" 35 38 213 119 59 178 84 13.500 5,390
MRPRA-038 1.1/2" 1.5/8" 38 41 225 123 62 190 90 17.000 6,900
MRPRA-044 1.3/4" 2" 44 51 271 150 75 220 109 25.000 11,160
MRPRA-051 2" 2.1/4" 51 54 402 165 86 258 126 35.000 16,590
Referência
Diâm. do
corpo
Diâm.
do pino
Dimensões (mm)
Carga de
Trabalho
Peso
Unit.
Polegadas A B C D E F G (kgf) (kg)
MRPR-005 3/16" 1/4" 5 6 32 17 9 29 12 250 0,020
MRPR-006 1/4" 5/16" 6 8 41 24 12 37 14 300 0,050
MRPR-008 5/16" 3/8" 8 10 59 27 14 42 17 400 0,090
MRPR-010 3/8" 7/16" 10 13 47 34 17 49 21 600 0,110
MRPR-013 1/2" 5/8" 13 16 74 44 20 60 27 1.000 0,280
MRPR-016 5/8" 3/4" 16 19 101 59 27 78 34 1.600 0,520
MRPR-019 3/4" 7/8" 19 22 106 58 33 101 39 2.500 1,021
MRPR-022 7/8" 1" 22 25 123 71 39 113 45 3.200 1,250
MRPR-025 1" 1.1/8" 25 29 141 78 40 121 51 4.000 1,750
MRPR-029 1.1/8" 1.1/4" 29 32 155 87 48 141 58 5.000 3,090
MRPR-032 1.1/4" 1.3/8" 32 35 179 100 58 162 64 6.300 4,310
MRPR-035 1.3/8" 1.1/2" 35 38 196 106 58 171 73 8.000 6,010
MRPR-038 1.1/2" 1.5/8" 38 41 212 120 61 184 74 10.000 7,800
MRPR-051 2" 2.1/4" 51 54 280 159 76 239 105 16.000 20,410
Referência
Diâm.
do corpo
Diâm.
do
pino
Dimensões (mm)
Carga de
Trabalho
Peso
Unit.
Polegadas A B C D E F G (kgf) (kg)
MCPRA-006 1/4" 5/16" 6 8 45 25 13 42 17 500 0,050
MCPRA-008 5/16" 3/8" 8 10 50 27 14 50 21 750 0,090
MCPRA-010 3/8" 7/16" 10 13 60 30 17 58 27 1.000 0,160
MCPRA-013 1/2" 5/8" 13 16 77 42 22 77 31 2.000 0,320
MCPRA-016 5/8" 3/4" 16 19 99 53 28 94 39 3.250 0,640
MCPRA-019 3/4" 7/8" 19 22 115 60 33 110 47 4.750 1,010
MCPRA-022 7/8" 1" 22 25 133 72 37 119 55 6.500 1,580
MCPRA-025 1" 1.1/8" 25 29 151 82 44 135 60 8.500 2,210
MCPRA-029 1.1/8" 1.1/4" 29 32 169 83 48 150 69 9.500 3,200
MCPRA-032 1.1/4" 1.3/8" 32 35 184 97 52 168 75 12.000 4,300
MCPRA-035 1.3/8" 1.1/2" 35 38 213 119 59 185 84 13.500 5,770
MCPRA-038 1.1/2" 1.5/8" 38 41 225 123 62 196 90 17.000 7,150
MCPRA-044 1.3/4" 2" 44 51 271 150 75 236 109 25.000 12,810
MCPRA-051 2" 2.1/4" 51 54 402 165 86 258 126 35.000 17,900
6 Catálogo de Produtos
Acessórios
B
Esticador - Gancho Olhal

Fator de Segurança : 5 x a carga de trabalho
Norma : DIN 582
Referência
Diâm. do
corpo
Diâm.
do pino
Dimensões (mm)
Carga de
Trabalho
Peso
Unit.
Polegadas A B C D E F G (kgf) (kg)
MCPCA-006 1/4" 5/16" 6 8 45 25 13 42 17 500 0,055
MCPCA-008 5/16" 3/8" 8 10 50 27 14 50 21 750 0,095
MCPCA-010 3/8" 7/16" 10 13 60 30 17 58 27 1.000 0,170
MCPCA-013 1/2" 5/8" 13 16 77 42 22 77 31 2.000 0,350
MCPCA-016 5/8" 3/4" 16 19 99 53 28 94 39 3.250 0,680
MCPCA-019 3/4" 7/8" 19 22 115 60 33 110 47 4.750 1,140
MCPCA-022 7/8" 1" 22 25 133 72 37 119 55 6.500 1,700
MCPCA-025 1" 1.1/8" 25 29 151 82 44 135 60 8.500 2,540
MCPCA-029 1.1/8" 1.1/4" 29 32 169 83 48 150 69 9.500 3,550
MCPCA-032 1.1/4" 1.3/8" 32 35 184 97 52 168 75 12.000 4,800
MCPCA-035 1.3/8" 1.1/2" 35 38 213 119 59 185 84 13.500 6,330
MCPCA-038 1.1/2" 1.5/8" 38 41 225 123 62 196 90 17.000 8,230
MCPCA-044 1.3/4" 2" 44 51 271 150 75 236 109 25.000 13,460
MCPCA-051 2" 2.1/4" 51 54 402 165 86 258 126 35.000 19,230
Referência
Diâm. do
corpo
Dimensões (mm)
Carga de Trabalho
(kgf)
Peso
Unit.
Pol. A B C D E F G 45º Vert. (kg)
OSPOG-006 6 x 1,00 36 20 5 20 8 29 9 50 70 0,053
OSPOG-008 8 x 1,25 36 20 7 20 8 29 9 95 140 0,058
OSPOG-010 10 x 1,50 45 25 9 25 10 36 11 170 230 0,066
OSPOG-012 12 x 1,75 53 29 12 30 12 43 12 240 340 0,156
OSPOG-014 14 x 2,00 63 35 12 36 14 47 14 350 490 0,255
OSPOG-016 16 x 2,00 63 35 14 36 15 50 14 500 700 0,300
OSPOG-020 20 x 2,50 72 40 18 40 16 52 16 830 1.200 0,360
OSPOG-022 22 x 2,50 80 50 20 46 20 63 20 1.100 1.500 0,674
OSPOG-024 24 x 3,00 90 50 23 50 21 70 20 1.270 1.800 0,700
OSPOG-030  30 x 3,50 108 60 27 65 24 85 25 2.600 3.600 1,437
OSPOG-036  36 x 4,00 126 70 33 75 28 102 30 3.700 5.100 2,265
OSPOG-042  42 x 4,50 144 80 37 85 32 120 38 5.000 7.000 3,121
OSPOG-048  48 x 5,00 166 91 43 93 42 136 43 6.100 8.600 5,050
Referência
Diâm. do
corpo
Dimensões (mm)
Carga de Trabalho
(kgf)
Peso
Unit.
Pol. A B C D E F G 45º Vert. (kg)
OSPAG-006 6 x 1,00 36 20 6 20 8 42 13 50 70 0,054
OSPAG-008 8 x 1,25 36 20 8 20 8 42 13 95 140 0,060
OSPAG-010 10 x 1,50 45 25 10 25 10 53 18 170 230 0,110
OSPAG-012 12 x 1,75 53 29 12 30 12 62 21 240 340 0,190
OSPAG-014 14 x 2,00 63 35 14 36 14 78 26 350 490 0,310
OSPAG-016 16 x 2,00 63 35 16 36 14 78 26 500 700 0,350
OSPAG-020 20 x 2,50 72 40 20 40 16 87 32 830 1.200 0,479
OSPAG-022 22 x 2,50 80 50 22 50 20 109 36 1.100 1.500 0,890
OSPAG-024 24 x 3,00 90 50 24 50 20 109 36 1.270 1.800 0,930
OSPAG-030  30 x 3,50 108 60 30 65 24 132 45 2.600 3.600 1,730
OSPAG-036  36 x 4,00 126 70 36 75 28 158 54 3.700 5.100 2,720
OSPAG-042  42 x 4,50 144 80 42 85 32 183 63 5.000 7.000 4,030
OSPAG-048  48 x 5,00 166 90 48 100 38 209 68 6.100 8.600 6,490
OSPAG-056  56 x 5,50 184 100 56 110 42 230 78 8.300 11.500 8,520
OSPAG-064  64 x 6,00 206 110 64 120 48 253 90 11.000 16.000 12,700
OSPAG-072  72 x 6,00 260 140 72 150 60 375 100 15.000 21.000 32,200
OSPAG-080  80 x 6,00 296 160 80 170 68 376 112 20.000 28.000 33,200
OSPAG-100  100 x 6,00 330 180 100 190 75 402 130 27.000 38.000 49,100
Referência
Dimensões (mm) Resistência Peso Unit.
A B C Kn Kgf (kg)
MTSG-05 5 50 7 0,98 100 0,016